libre et desembargadamente Et quiero et es mi merced que eso se guarde et cunpla en la manera que dicha es Et que las tales personas que ansy troxeren a vender et vendieren los dichos mantenimientos et mercaderias et otras cosas en la manera que dicha es non sean costrennidos nin apremiados a que den nin paguen cosa alguna de mas nin allende de lo suso dicho nin aya dello otra cuenta nin rason nin mostrar donde lo conpraron nin traxieron en ningund tienpo nin por alguna manera nin causa nin rason que sea o ser pueda non enbargante las leyes del mi quaderno de las alcavalas que en esta rason fabla con las quales yo dispense en quanto a esto atanne Et por esta mi carta mando a los ynfantes duques condes marqueses ricos omnes maestros de las ordenes et priores a los del mi consejo et oydores de la mi audiencia alcaldes et notarios et otras justicias et oficiales de la mi casa et corte et chancelleria et a los comendadores et subcomendadores alcaydes de los castillos et casas fuertes et llanas et a todos los conçejos corregidores alcaldes alguasiles regidores cavalleros escuderos oficiales et omnes buenos de la dicha çibdad de Toledo et de todas las çibdades et villas et logares de los mis regnos et sennorios et a otras quales quier personas de qual quier estado condicion preminencia o dignidad que sean que guarden et cunplan et fagan guardar et conplir con efecto esta merced et franqueza que yo fago a la dicha çibdad de Toledo et vesinos et moradores della en todo et por todo segund que en ella se contiene et que ningunas nin algunas personas non sean osadas direte nin yndirete de lo quebrantar nin yr nin venir nin pasar contra ella nin contra cosa alguna nin parte della agora nin en algund tienpo nin por alguna manera nin causa nin rason nin color que sea o ser pueda et que las dichas justicias fagan pregonar el dicho mercado franco en la manera que dicha es por las plaças et mercados et otros logares acostunbrados desas dichas çibdades et villas et logares publicamente por que venga a noticia de todos et mando a los mis contadores mayores que pongan et asienten el traslado desta mi carta signado de escrivano publico en los mis libros et en las condiciones et quadernos con que arrendaren de oy dia en adelante para siempre jamas las rentas de las mis alcavalas et otros pechos et derechos de la dicha çibdad et en lo salvado dellas et que tornen este mi oreginal a la dicha çibdad para que los mis arrendadores et thesoreros et recabdadores o otras quales quier personas que cogeren et recabdaren en renta o en fialdad las rentas de las mis alcavalas et otros pechos et derechos de la dicha çibdad